
Data di emissione 06-12-2018

COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

Data di registrazione 06-12-2018

COPIA

DETERMINAZIONE N.

Oggetto :
ATTUAZIONE DELLE ATTIVITA' CONNESSE ALLE INDAGINI DI
MICROZONAZIONE SISMICA III° LIVELLO. LIQUIDAZIONE SALDO
FINALE

69

IL RESPONSABILE DELL’AREA

   PREMESSO:
che con deliberazione del Consiglio comunale, n. 10 del 20/04/2018, è stato approvato il
bilancio annuale di previsione 2018, il bilancio pluriennale 2018-2020, nonché il bilancio
armonizzato 2018-2020;
che con deliberazione del Consiglio comunale, n. 9 del 20/04/2018, è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2018-2020 (DUP), comprendente il PTI ed il programma
triennale dei lavori pubblici;

   VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n.
244, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”,
convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale
n. 294 del 17 dicembre 2016 e, in particolare, la lettera l-bis) del comma 1 dell’articolo 2 il quale
prevede che il Commissario straordinario promuove l’immediata effettuazione di un piano finalizzato a
dotare i Comuni individuati ai sensi dell’articolo 1 dello stesso D.L., della microzonazione sismica di
Livello III, come definita negli “Indirizzi e criteri per la microzonazione sismica” approvati il 13
novembre 2008 dalla Conferenza delle Regioni e delle Province autonome, disciplinando con propria
ordinanza la concessione di contributi a ciò finalizzati ai Comuni interessati;

   RICHIAMATI:

        AREA TECNICA MANUTENTIVA



l’Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma
del 24/08/2016, n. 24 in data 12 maggio 2017, avente ad oggetto “Assegnazione dei
finanziamenti per gli studi di microzonazione sismica di III livello ai Comuni interessati dagli
eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 e proroga di termini di cui
all’ordinanza n. 13 del 9 gennaio 2017”, con la quale è stato assegnato al Comune di Massa
Fermana il fondo di € 29.850,00, comprensivo di IVA e contributo previdenziale, per il
conferimento dell’incarico professionale relativo alla realizzazione degli studi di
microzonazione sismica di I e III livello (comuni del gruppo a);
il disciplinare redatto dall’Istituto di Geologia Ambientale e Geoingegneria del Consiglio
Nazionale delle Ricerche, trasmesso alla Regione Marche con nota commissariale prot. n.
14748 del 31/05/2017 ed acquisito agli atti comunali al prot. n. 1506 del 03/06/2017
la Determinazione U.T.C. n. 20 del 13/06/2017, con la quale si è provveduto ad affidare ai
seguenti professionisti:

Geologo Dott. Paolo GIACOMELLI, nato a Macerata (MC) il 04 luglio 1964, residente-
a Porto Recanati (MC), Via De Gasperi n. 19, c.f.: GCM PLA 64L04 E783S, laureato in
Scienze Geologiche presso l’Università degli Studi di Camerino, iscritto  all’Ordine dei
Geologi delle Marche dal 1994, con il n. 364, P. IVA: 01259920435, rif. manifestazione
d’interesse, con allegato curriculum del 22/05/2017, protocollo n. 1394, (Capogruppo);
Geologo Dott. Alberto CONTI, nato a Montegiorgio (FM) il 04 settembre 1958,-
residente in Porto Sant’Elpidio (FM), Via Alessandria n. 1, c.f.: CNT LRT 58P04
F520U, laureato in Scienze Geologiche presso l’Università degli Studi di Camerino,
iscritto all’Ordine dei Geologi delle Marche dal 1985, con il n. 202 , P. IVA:
01467600449, rif. manifestazione d’interesse, con allegato curriculum del 19/05/2017,
protocollo n. 1373;

iscritti nell'elenco speciale dei professionisti, l’incarico per la redazione delle indagini di
microzonazione sismica (MZS) di III livello;

   ATTESO che i tecnici incaricati, con nota assunta al protocollo comunale n. 3112 del 04/12/2018,
hanno trasmesso gli elaborati finali inerenti lo studio di Microzonazione Sismica di III Livello, in
seguito al parere favorevole rilasciato in data 23/12/2017 dal Responsabile di Unità Territoriale Centro
MS per la Microzonazione Sismica, Prof. Stefano Catalano, e composto dai seguenti elaborati:

1 - Relazione illustrativa

2 - Carta delle indagini (scala 1:5.000)

3 - Carta geologico-tecnica (scala 1:5.000)

4 - Sezioni geologico-tecniche (scala 1:2.000)

5 - Carta delle frequenze naturali dei terreni (scala 1:5.000)

6 - Carta delle microzone omogenee in prospettiva sismica (MOPS) (scala 1:5.000)

7a - Carta di microzonazione sismica – FA 0,1-0,5s (scala 1:5.000)

7b - Carta di microzonazione sismica – FA 0,4-0,8s (scala 1:5.000)

7c - Carta di microzonazione sismica – FA 0,5-1,1s (scala 1:5.000);

   VISTA la nota, assunta al protocollo comunale n. 1444 del 04/06/2018, del Commissario
Straordinario del Governo ai fini della Ricostruzione nei Territori interessati dagli eventi simici
verificatesi a far data dal 24 agosto 2016, On. Paola De Micheli, con la quale si comunica che in data
16/05/2018 è stato approvato lo Studio di Microzonazione Sismica di III Livello, nonché  viene
trasmessa in allegato la dichiarazione del Coordinatore del Gruppo di Lavoro, Ing. Luciano Tortoioli,
che ha ritenuto che lo studio sia regolare e completo, nonché conforme e corrispondente alle modalità



stabilite nel documento di indirizzo di cui al comma 1 dell'art. 1 dell'Ordinanza n. 24 ed agli standards
definiti dalla Commissione tecnica istituita ai sensi dell'articolo 5, comma 7, dell'ordinanza del Capo
del Dipartimento della Protezione Civile n. 3907 del 13 novembre 2010 e che possa essere trasmesso
alla Regione Marche per gli atti di competenza;

   DATO ATTO che in data 27/03/2018 è stato liquidato, ai professionisti incaricati, l’acconto del 40%
del compenso inerente l’incarico di che trattasi, per complessivi € 11.940,00;

   RITENUTO, sulla base di quanto sopra esposto, di poter procedere alla liquidazione del saldo del
compenso spettante ai Geologi Dott. Paolo Giacomelli e Dott. Alberto Conti, pari ad € 17.910,00, (60%
del contributo complessivo);

   CONSTATATO che i professionisti risultano in regola con il pagamento dei contributi obbligatori
come da documentazione in atti;

   VISTI ALTRESI’:
Il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;-
l’art. 204 del D. Lgs. 152/06 e ss. mm. ii.;-
Il Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;-
Il D. Lgs. n. 165/2001;-
Il D.lgs 163/06, art 125;-
Il Decreto del Sindaco n. 1 in data 02/01/2016, con il quale il medesimo è nominato-
Responsabile dell’Area in questione;

   RAVVISATO che la spesa può essere imputata al cap. di bilancio n. 2765, che offre sufficiente
disponibilità;

   VISTO il vigente regolamento per l’esecuzione di lavori e fornitura di beni e servizi in economia,
approvato con atto di CC. n. 11 del 20/05/2010, Art. 2, punto 6, lett. LL);

DETERMINA

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di liquidare:
Al Geologo Dott. Paolo GIACOMELLI, nato a Macerata (MC) il 04 luglio 1964, residente-
a Porto Recanati (MC), Via De Gasperi n. 19, c.f.: GCM PLA 64L04 E783S, iscritto
all’Ordine dei Geologi delle Marche dal 1994, con il n. 364, P. IVA: 01259920435,
(Capogruppo), l’importo di € 8.955,00, onnicomprensivo di CNPAIA ed IVA come per
legge, CIG: ZF91F070CD;
al Geologo Dott. Alberto CONTI, nato a Montegiorgio (FM) il 04 settembre 1958,-
residente in Porto Sant’Elpidio (FM), Via Alessandria n. 1, c.f.: CNT LRT 58P04 F520U,
iscritto all’Ordine dei Geologi delle Marche dal 1985, con il n. 202 , P. IVA: 01467600449,
l’importo di € 8.955,00, onnicomprensivo di CNPAIA ed IVA come per legge, CIG:
ZF226ABD34;

somme inerenti il saldo (60% dell’importo complessivo), del compenso relativo agli studi di
microzonazione sismica di III livello del Comune di Massa Fermana, ai sensi dell’Ordinanza



del Commissario del Governo per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma del
24/08/2016, n. 24 in data 12 maggio 2017;

Di dare atto che:
la spesa può essere imputata al cap. di bilancio n. 2765, che offre sufficiente disponibilità;-
la liquidazione avverrà ai sensi e con le modalità previste dall’art. 33 del vigente-
regolamento di contabilità.

RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  GILBERTO CARACENI



Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal  29-01-2020  al  13-02-2020

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:

Copia conforme all’originale.

Li 29-01-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 GILBERTO CARACENI


